
ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNN: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 167 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

PREGÃO PRESENCIAL 

Nr.: 7312015-PR 

Processo Administrativo: 	12312015 

Processo de Licitação: 	 18112015 

Data do Processo: 	 2910712015 

Folha; 1/1 

000120 
TERMO DE HOMOLOGACÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) Pregoeiro, Elton Rick HoIlen, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente sob Lei n° 10.520102 e em face aos princípios ordenados através da Lei n° 8.666193 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a)  ProcessoNr.: 18112015 

b)  Licitação Nr.: 7312015-PR 

c)  Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

d)  Data Homologação: 2010812015 

e)  Objeto da Licitação Ë objeto desta licitação a seleção de sociedade empresária especializada objetivando a contrataçáo de 
empresa especializada para execução de serviços pertinentes á reforma das instalações do edifício do 
Centro de Atividades Para criança e Adolescente, situado na Av. Pascoal Vilaboim, no 155- Bairro Matriz, 
cujos quantitativos, especificações dos serviços e condições gerais para contratação estão dispostas no 
Projeto Básico/Termo de Referência (anexo 1 deste edital de licitação), p 

(em Reais R$) 

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. 	 Qtde de Itens Média Qescto (%) 	Total dos Itens 

	

-010173 - CONSTRJ TORA ALVIR LOPES LTDA -ME 
	

8 	 0,0000 
	

53.404,00 

8 
	

53.404,00 

Cruz Machado, 20 de Agosto de 2015. . 	......... 
PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DO PARANÁ 
	

PREGÃO PRESENCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 
	

Nr.; 7312015-PR 

CNP.J: 	16.339.68810001-09 
	

Processo Administrativo: 
Av. Vitoria, 167 
	

Processo de Licitação: 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

	
Data do Processo: 

Folha: 1/1 

O(a) Pregoeiro, Elton Rick Hoilen, no uso das 
especialmente sob Lei no 10.520102 e em face aos princlpio 
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua eq  

)uições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
nados através da Lei n° 8.666193 e alterações posteriores, a 

de apoio, resolve: 

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a)  Processo Nr.: 

b)  Licitação Nr.: 

c)  Modalidade: 

d)  Data Homologação: 

e)  Data da Adjudicação: 

Objeto da Licitação 

o00121  
181/2015 

73/2015-PR 

PREGÃO P1 

Seuncia: O 
É objeto desta licitação a seleção de sociedade empresária especializada objetivando a contratação de 
empresa especializada para execução de serviços pertinentes à reforma das instalações do edifício do 
Centro de Atividades Para Criança e Adolescente, situado na Av. Pascoal Vilaboim, n° 155 - Bairro 
Matriz, cujos quantitativos, especificações dos serviços e condições gerais para contratação estão 
dispostas no Projeto Básico/Termo de Referência (anexo 1 deste edital de licitação), p 

g ) - Fornecedoras e Itens Vencedores: 
- 	 (em Reais R$) 

Qtde de Itens Média Descto (%) 	Total dos Itens 

-010173 - CONSTRUTORA ALVIR LOPES LTDA - ME 	 5 
	

0,0000 	 53.404,00 

8 
	

53.404,00 

02-Autorizara emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). 

Dotaçâo(ões): 2,074.3.3.90.39.00.00.00.00 (391) Saldo: 60,000,00 



PES 
CONTRATANTE 

Prefeitura Municipal de Cru: 

À 	 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO 	 ; 

Av. Vitória, 167- Cruz Machado-Pr CEP84620-000 
CNPJ 76.339.688/0001-09- Cruz Machado - PR 

EXTRATO DE CONTRATO N°82/2015 PMCM. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATADO: CONSTRUTORA ALVIR LOPES. 

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção de sociedade empresária especializada objetivando 
a contratação de empresa para çtüção de serviços pertinentes à reforma das instalações do 
edifício do Centro de Atividades Para Criança e Adolescente, situado na Av. Pascoal Vilaboim, n° 
155 - Bairro Matriz, cujos quantitativos, especificações dos serviços e condições gerais para 
contratação estão dispostas no Projeto Básico/Termo de Referência (anexo 1 deste edital de 
licitação). 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses. 

APLICAÇÃO DÊ MULTA: Compõté à Contratante. 

FORO: Comarcade União da Vitória, Estado do Paraná. 



CONTRATO SOB N° 08212015 
PROCESSO N 18112015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 07312015 

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, com sede na Av. Vitória nd 000132 
167, centro, inscrito no CNPJ/MF n° 76.339.68810001-09, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em plena exercício de seu mandato e funções, Sr. ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
residente e domiciliado na RUA ANDRE BEUREN, nesta cidade, portador CPF n° 714.986.999-
87 e RG 4.207.620-1 e 

CONTRATADA: CONSTRUTORA ALVIR LOPES, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
no Município de Cruz Machado/PR, na Rua Marechal Hermes da Fonseca, S/N, Centro, CNPJ 
sob numero 02.476.43810001-49 ao final assinada a seguir denominada CONTRATADA, 

Firmam o presente Contrato, nos termos da Lei n° 8.666193, de 21 de junho de 1993 e 
legislação pertinente, assim corna pelas condições do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 
07312015 nos termos da proposta da Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas, 
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

É objeto desta licitação a seleçãÕ dê sociedade empresária especializada objetivando a 
contratação de empresa para execução de serviços pertinentes à reforma das instalações da 
edifício do Centro de Atividades Para Criança e Adolescente, situado na Av. Pascoal Vilaboim, 
n° 155 - Bairro Mtriz, cujos quantitativos, especificações dos serviços e condições gerais para 
contratação estão dispostas no Projeto Básico/Termo de Referência (anexo 1 deste edital de 
licitação). 

PARÁGRAFO ÚIICO - lntegranç completam o presente termo contratual, para todos os fins 
de direito, obrigando às partes em-todos os seus termos, as condições expressas no Edital de 
PREGÃO PRESENCIAL N°073/2015, juntamente com seus anexos e a proposta da 
CONTRATADA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL 

Pelo fornecimento !  do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o 
valor total de R$ 53.404,00 (Cincjuenta e três mil quatrocentos e quatro reais), de acordo com a 
proposta abaixo descrita: 

Unid. 	De 	Preço Unitário 	Total 

1 	BARRACÃO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA 	 MT2 	10,00 	155,00 	1.550,00 
COMPENSADA, COBERTURA ÉMÇFIBR0cIMENT0 4 
MM, INCLUSO INSTALAÇÕES HIDROASANITARIAS E 
ELETRICAS. VALOR POR METRO QUADRADO. - Marca: 
CONS. A. LOPES 

EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 	MT2 460,00 	42,00 19.320,00 
1:2:8, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE 
FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS ESPESSURA DE 
35MM. AF-0612014. VALOR POR METRO QUADRADO. - 
Marca: CONS. A. LOPES/ S.F. 



Prefeitura 

a Cruz 
Iguahlade era 
Mm flç,oOl 

3 REBOCO COM ARGAMASSA PRÉ FABRICADA, 
ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA 
ARGAMASSA. - Marca: CONS. A. LOPES/ S.F. 

4 FORRO DE PVC 10CM, FIXADAS EM SARRAFOS DE 
2,5XIOCM COM ESPAÇAMENTO DE 40CM. VALOR POR 
METRO QUADRADO. - Marca: PLASFLEX/ MAD. PINHO 

5 PISO CERAMICO - REVESTIMENTO CERAMICO PARA 
USO COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 
35X35CM PEI 4, APLICDA EM AMBIENTES DE ÁREA 
MAIOR QUE 10M2. AF_0612014 - VALOR POR METRO 
QUADRADO - Marca: ARTEC 

6 RODAPÉ CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM 
PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES35X35CM. PEI 4 - 
AF_06/2014 - VALOR POR METRO LINEAR - Marca: 
ARTEC 

7 PINTURA CM ALICAÇÃO MANUAL COM TINTA 
LATEX ACRILICA EM PAREDES - TRÊS DEMÃOS - 
AF_0612014 - Marca: LUKSCOLOR 

6 PORTAS EM FERRO/AÇO DE ABRIR - TIPO CHAPA - 
COM REQUAPRO E GUARNIÇÃO COMPLETA, CHAPA 
N°24 COM BARRAS ANTIPÂNICO (NBR 11785) - Marca: 
CONST. A. LOPES 

MT2 460,00 
	

18,00 	8.2800 000133 

MT2 	165,00 
	

70,00 	11.550,00 

MT2 	180,00 
	

22,50 	4.050,00 

ML 	462,00 
	

4,00 	1.848,00 

MT2 	460,00 
	

9,50 	4.370,00 

MT2 	4,20 	580,00 	2.436,00 

Total do 	 53.404,00 
Fornecedor: 

PARÁGRAFO ÚNICO - Nos preços ofertados deverão estar incluídos todos os custos, 
despesas, impostos, embalagem, seguro de transporte, transporte (carga e descarga) até o 
destino, bem como, toda e qualquer taxa que vier a incidir sobre o objeto. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento será efetuado 30 (trinta) DIAS APÓS EMISSÃO DE NOTA FISCAL e a prestação 
de serviços, de acordo com os Decretos Estaduais N° 3.329 e N° 3.330, em nome da Prefeitura 
Municipal de Cruz Machado, após terem sido aprovados pelo Setor competente do mesmo. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para cobertura das despesas decorrentes desta licitação serão utilizados recursos da Dotação 
Orçamentária; 



Prefeitura Municipal 

Cruz Mac 

.4 

CLÁUSULA QUINTA - DOS SERVIÇOS, PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 	 1  000134 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS 

a) Designar preposto para, em seu nome, tratar de todos os assuntos relativos à execução do 
presente documento. Todos os custos necessários á perfeita execução dos trabalhos já estão 
computados na planilha de custos, tais como: salários, encargos sociais, despesas diretas e 
indiretas, impostos, taxas, etc.. 

PARAGRAFO SEGUNDO - LIMPEZA PERMANENTE DOS LOCAIS DOS SERVIÇOS 

a) O local do serviço e demais dependências correlatas do prédio deverão ser mantidos limpos, 
permanentemente, em ação diária.. 

b) Os trabalhos deverão ser realizados sem prejudicar o funcionamento e atividades normais 
do Centro de Atividades para Criança e Adolescentes, dentro do horário de expediente, 8:00 ás 
12:00h e 13:00 às 17:00 h. 

c) O espaço destinado à guarda de materiais, será estabelecido pela Administração da 
Secretaria de Assistência Social. 

d) Quando do recebimento provisório, não deverá haver qualquer vestígio do serviço no local e 
nas demais dependências dos prédios. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - INSTALAÇÃO DOS SERVIÇOS 

a) A instalação do serviços compreende a adaptação de área para a administração no prédio, 
bem como de setores específicos,  para materiais, ferramentas e equipamentos leves, em 
dimensões adequadas ao número de funcionários alocados para a correta execução dos 
serviços. 

b) Durante a execução dos serviços será obrigatória a manutenção das áreas de acesso 
desobstruídas e em perfeitas condições, conforme determinação da Fiscalização do setor 
responsável. 

c) Deverá ser instalado Barracão de Obra, em madeira compensada com banheiro, cobertura 
em fibrocimento 4mm, incluindo instalações hidro-sanitárias e elétricas. 

PARÁGRAFO QUARTO - ENTREGA DOS SERVIÇOS 

a) O entulho decorrente dos serviços, bem como as sobras de materiais e os equipamentos 
utilizados, deverão ser removidos pela Contratada. 

PARÁGRAFO QUINTO -TRANSPORTE DE MATERIAIS 

a) O transporte dos materiais a serem utilizados, bem como a retirada de entulho, deverão ser 
programados de tal forma que as operações de carga e descarga não interfiram no 
funcionamento do prédio. 

b) Deverão ser observadas as condições de armazenamento de cada material para que não 
ocorram danos aos mesmos. 

4i 



c) Os materiais mais leves a serem utilizados no serviço, deverão ser transportados em caixas 
apropriadas ou ensacados, conforme o caso. 

SERVIÇOS PRELIMINARES 	
000135 

PARÁGRAFO SEXTO - DEMOLIÇÕES, RASPAGENS E RETIRADAS 

a) Os serviços de demolição deverão obedecer às recomendações prescritas pela NBR-
5682177. Incluem-se nas demolições todo e qualquer revestimento de parede, rebaixo, 
alvenaria etc. 

b) Os resíduos das demolições deverão ser armazenados de forma que haja sempre uma boa 
apresentação e organização em todos os locais de serviço até que ocorra a remoção do 
entulho pela Contratada. 

c) Os materiais a serem demolidos ou removidos deverão ser constantemente umedecidos, 
para reduzir a formação de poeira, conforme determinação do sub item 18.8 da NBR-18. 

d) Não poderá sob nenhuma hipótese haver acúmulo de entulho que coloque empecilho à 
execução dos serviços. 

e) Todos os materiais resultantes das demolições, retiradas e raspagens serão transportados 
para bota-fora, sob a responsabilidade da Contratada. 

REVESTIMENTOS 

PARÁGRAFO SÉTIMO - CHAPISCO 

a) Todas as áreas :  em alvenaria que não possuírem chapisco deverão ser chapiscadas com 
argamassa de cimento e areia no traço 1:3 e abundantemente molhadas antes da aplicação do 
chapisco, o qual garantirá perfeita aderência do emboço/reboco. 

b) Especial atenção será dispensada à cura do chapisco com bastante água, a qual será feita 
com a finalidade de se obter uma excelente aderência e grande resistência do mesmo. 

PARÁGRAFO OITAVO - EMBOÇO/REBOCO 

a) O revestimento nas áreas chapiscadas somente poderá ser aplicado decorridas, pelo 
menos, 24 horas após a aplicação do chapisco. 

b) Os revestimentos de argamassa (pré-fabricada) terão espessuras uniformes de 0,5cm e 
deverão ser cuidadosamente desempenados. 

c) Os emboços, que receberão posterior aplicação de materiais diversos, serão 
desempenados, realizados com argamassa traço 1:2:8 com espessura de 35mm; 

d) Os rebocos receberão aplicação final de feltro. 

!1 



a 
Prefeitura Municipal de 

a Cruz Machado - 
Igualdade e respeito por você' 
AZhIL ço2Úi3-?O 6 	 - 	- 	- 	 - 

e) Os cortes na massa, para embutimento de tubulações hidráulicas e elétricas, serão 
executados com a massa ainda plástica, após o inicio da pega, evitando-se desta forma a mão 
de obra de cortar massa forte e pancadas que poderiam abalar os revestimentos já 
executados. 

A fl fl t n r" 
f) No caso de enchimento de massa com espessura maior do que 4 cm e no encontro da 	U LI LI .L J Ci 

estrutura de concreto com a alvenaria, será aplicada tela de estuque na massa, com a 
finalidade de absorver as fissuras da mesma. 

PISOS 

PARÁGRAFO NONO - CONTRAPISO 

a) Deverá ser executado o contrapiso onde não houver a fim de se atingir a cota para 
assentamento de cada novo piso, qual seja, vinílico, marmorite, cerâmico, granito, carpete, piso 
de alta resistência, etc. 

b) O contrapiso deverá ser executado nos trechos isentos de pó, graxa, sujeiras e/ou quaisquer 
resíduos que possam comprometer a qualidade e/ou desempenho do novo revestimento. 

c) Deverá ser utilizada a argamassa colante (cimento-cola), adequada ao assentamento do 
piso para cada 

crsol 
 sempre aprovado pela Fiscalização. 

PARÁGRAFO DÉCIMO - CERÂMICAS 

a) O piso e rodapé cerâmicos a serem utilizados nos diversos ambientes dos prédios deverão 
ser semelhantes.ou de qualidade superior aos existentes e deverão ser assentes sobre a 
superfície lisa e desempenada com argamassa apropriada e rejuntada com material 
apropriado, tudo, inclusive o fornecimento do material, aprovados pela Fiscalização. 

b) Piso cerâmico com placas tipo grés de dimensões 35x35cm PEI 4. 

c) Rodapé com 7cm de altura, com mesmo material cerâmico do piso. 

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO - PINTURA 

a) A superfície a ser pintada deverá estar limpa, seca, lisa e plana, isenta de óleo, graxa, cera, 
resinas, sais solúveis e ferrugem. 

b) Para reduzir a porosidade e uniformizar as superfícies, melhorar sua textura e facilitar a 
adesão da tinta de acabamento, serão empregados fundos, massas e condicionadores 
apropriados. 

c) Serão empregadas tantas demãos quantas forem necessárias para cobrir totalmente a 
superfície a ser pintada, sempre a critério da Fiscalização. 

d) Cada demão de tinta só poderá ser aplicada quando a precedente estiver perfeitamente 
seca, observando-se um intervalo mínimo de 24 horas entre demãos sucessivas. 

&__ P 



I Prefeitura Municipal, de 

Cruz Machado 
e respita par vocêr 	 - 

Mmiràsi,-eçeD 201 ZD1B 	 - 

e) Igual cuidado haverá entre demãos de tinta e massa, observando-se um intervalo mínimo de 
48 horas após cada demão de massa. 

f) Serão adotadas precauções para se evitar o salpico de tintas em locais não destinados a 
pintura, prevenindo-se a dificuldade de remoção de tinta aderida a superfícies rugosas e/ou 	0001 37 
porosas. 

g) Os salpicos que não puderem ser evitados serão removidos enquanto a tinta ainda estiver 
fresca, empregando-se solvente adequado sempre que necessário. 

h) Serão empregadas, exclusivamente, tintas, massas e seladores somente de Ia linha, já 
preparados em fábrica, entregues no serviço com sua embalagem original intacta, das marcas 
Suvinil, Coral, Sherwin Williams ou similar, devendo a aquisição destes materiais ser submetida 
à prévia aprovação pela Fiscalização. 

i) Deverão ser observados, no mínimo, os procedimentos básicos a seguir indicados, por tipo 
de pintura, de acordo com o fabricante. 

j) Os procedimentos em repintura obedecerão à mesma orientação técnica. 

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO - PINTURA LÁTEX SOBRE EMBOÇO DESEMPENADO 

a) Lixamento e limpeza da superfície; 

b) Regularização com massa PVA, onde necessário; 

c) Aplicação de três demãos de tinta látex PVA, executando entre estas as correções com 
massa PVA e limpeza necessárias. 

PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO - ESTRUTURA 

a) Será de pinheiro ou similar, fixadas por pregos e/ou parafusos com todos os elementos 
(linhas, caibros, ripas, barrotes, terças, sarrafos, etc...) 

b) Montagem da grade de fixação de forramento em sarrafos de 2,5x1Ocm com espaçamento 
de 40cm. 

c) O procedimento de retirada da estrutura antiga deve ter cuidados especiais para o posterior 
reaproveitamento das peças. 

d) Os serviços se ! râo executados somente onde necessários e a critério da Fiscalização. 

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO - FORRO PVC 

a) Será executado com forro de PVC 10 cm, presos à estrutura de madeira. 

b) Para vãos de grande dimensão deverão ser previstas juntas de dilatação. 

c) Os serviços serão executados somente onde necessários e a critério da Fiscalização. 



Prefeitura MunicipaL de 

a Cruz Machado 
igualdade e respeito por você' 
Mi, flÇ 2013 2015 	 - 	 - 

PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO - PORTA EM FERRO/AÇO 

a) Reenquadramento e guarnição completa para o local a ser instalada a porta. 

b) A porta deverá ser em aço como chapa tipo barra chata chapa n° 24 com sistema de 
abertura com barras anti-pânico conforme norma da ABNT 11785. 	

000136 
c) Os demais detalhes, se necessário, serão definidas pela Fiscalização. 

PARÁGRAFO DÉCIMO SEXTO - LIMPEZA 

Será executada a limpeza de toda a área trabalhada com retiradas de respingos de tinta, 
entulhos, sobra de materiais, limpezas de esquadrias, pisos, e demais elementos da obra. 

CLÁUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 

PARÁGRAFO ÚNICO - Constituem direitos do CONTRATANTE, receber o objeto deste 
Contrato nas condições avençadas, e da CONTRATADA, receber o valor ajustado na forma e 
prazo convencionados. 

- Constituem obrigações do CONTRATANTE: 

a) Efetuar o paganento ajustado, e; 

b) Dar à CONTRATADA  as condições necessárias à regular execução do Contrato. 

Ii - Constituem obrigações da CONTRATADA: 

a) A Contratada deverá dar garantia de no mínimo 5 (cinco) anos para os serviços executados; 

b) A Contratada deverá prestar toda a assistência durante o período da garantia; 

c) A Contratada deverá executar os serviços com qualidade, podendo os mesmos ser 
rejeitados em parte ou no todo pela Contratante; 

d) Os serviços serão executados de acordo com os horários e dias acertados com a 
Fiscalização responsável pelos mesmos; 

e) A Contratada será responsável por todos os custos e encargos relativos aos seus 
funcionários bem como os relativos aos serviços propostos. 

f) A Contratada deverá comprovar a qualificação dos funcionários que executarão os serviços 
objeto deste Edital se solicitado; 

g) A Contratada deverá fornecer todos os equipamentos empregados nos serviços contratados, 
bem como as ferramentas, Equipamentos de Segurança (EPI's e EPC's) e outros dispositivos 
necessários à execução dos serviços; 

e 



Prefeitura Municipal de 

a Cruz Machado 
iguadede e respeito por vcc& 

h) A Contratada deverá designar um Responsável Técnico para responder perante a 
Contratante; 

i) A Contratada deverá apresentar atestados de Capacidade Técnico-Operacional, emitidos por 
pessoas de direito público ou privado, que comprovem ter a contratada, prestado serviços de 
características semelhantes ao objeto da licitação; 

j) A Contratada será responsável por todo e qualquer prejuízo causado ao IMÓVEL ou a 	0001 3J 
terceiros pelos seus funcionários quando da execução dos serviços; 

k) A Contratada fica obrigada a empregar materiais de primeira qualidade, aprovados 
previamente pela Fiscalização. 

1) O prazo mínimo para validade da proposta deverá ser de 60(sessenta) dias consecutivos. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE 
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de 
suas obrigações,: definidas neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes 
multas, sem prejuízo das sanções legais, Art. 86 a 88 da Lei 8.666193 e responsabilidades civil 
e criminal: 

a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, 
calculado sobre o valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgula 
nove por cento). 

b) Até 10% (dez), sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do 
contrato, exceto prazo de entrega. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - A contratada que convocada dentro do prazo de validade da sua 
proposta não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, 
exigida para a licitação, ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a 
proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, 
fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, 
as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados ao Município de CRUZ 
MACHADO pelo infrator: 

a) advertência; 

b)multa; 

c) suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo de 
até 05 (cinco) anos; 

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; 

~, P- 



CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO 

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 
78 e seguintes da Lei n° 8,666193. 

PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso 
de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666193. 

 

CLÁUSULA NONA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.° 8.666193 de 
21 de junho de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se lhe supletivamente os 
princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado. 

000140 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS 

A troca eventual de documentos e correspondências entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como 
prova de entrega de documentos ou cartas. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS 

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n° 8.666193, e dos princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO 

Fica eleito o foro da Comarca de União da Vitória para dirimir dúvidas ou questões oriundas do 
presente Contrat4. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente 
instrumento contiatual, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas para 
todos os fins de direito. 

 



Cruz Machado - PR, 31 de Agosto de 2015. 

000141 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 00' 
MUNICIPIO DE CRUZ MACHAØ çf 

CONTRATANTE 

ALVIR LOPES 

o 

1° TESTEMUNHA 

(CPF): 

20  TESTEMUNHA 

(CP9: 



CONTRATO SOB N° 08212015 
PROCESSO N° 18112015 
PREGÃO PRESENCIAL N° 07312015 

000142 
CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, com sede na Av. Vitória n° 
167, centro, inscrito no CNPJ/MF n °  76.339.66810001-09, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
residente e domiciliado na RUA ANDRE BEUREN, nesta cidade, portador CPF n°714.986.999-
87 e RG 4.207.620-1, e 

CONTRATADA: CONSTRUTORA ALVIR LOPES, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
no Município de Cruz Machado/PR, na Rua Marechal Hermes da Fonseca, S/N, Centro, CNPJ 
sob numero 02.476.43810001-49 ao final assinada a seguir denominada CONTRATADA, 

Firmam o presente Contrato, nos termos da Lei n° 8.666193, de 21 de junho de 1993 e 
legislação pertinente, assim cortlo pelas condições do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 
07312015 nos termos da proposta da Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas, 
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

É objeto desta licitação a seleçãõ dê sociedade empresária especializada objetivando a 
contratação de empresa para execução de serviços pertinentes à reforma das instalações do 
edifício do Centro  de Atividades Para Criança e Adolescente, situado na Av. Pascoal Vilaboim, 
n° 155 - Bairro Matriz, cujos quantitativos, especificações dos serviços e condições gerais para 
contratação estão dispostas no Projeto Básico/Termo de Referência (anexo 1 deste edital de 
licitação). 

PARAGRAFO UNICO - Integrame completam o presente termo contratual, para todos os fins 
de direito, obrigando às partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de 
PREGÃO PRESENCIAL N° 07312015, juntamente com seus anexos e a proposta da 
CONTRATADA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL 

Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o 
valor total de R$ 53.404,00 (Cinqüenta e três mil quatrocentos e quatro reais), de acordo com a 
proposta abaixo descrita: 

Unid. 	De 	Preço unitário 	Total 

BARRACÃO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA 	 MT2 	10,00 	155,00 	1.550,00 
COMPENSADA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 
MM, INCLUSO INSTALAÇÕES HIDROASANITARIAS E 
ELETRICAS. VALOR POR METRO QUADRADO. - Marca: 
CONS. A. LOPES 

EMBOÇO OU MASSA uNIcA EM ARGAMASSA TRAÇO 	MT2 460,00 	42,00 	19.320,00 
1:2:8, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE 
FACHADA OM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 
35MM, AF-612014. VALOR POR METRO QUADRADO. - 
Marca: caNa A. LOPES/ S.F. 



Prefeitura 

IgJauade e res 
.dml,sflço 2O3- 

3 REBOCO COM ARGAMASSA PRÉ FABRICADA, 
ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA 
ARGAMASSA. - Marca: CONS. A. LOPES/ S.F. 

4 FORRO DE PVC 10CM, FIXADAS EM SARRAFOS DE 
2,5XIOCM COM ESPAÇAMENTO DE 40CM. VALOR POR 
METRO QUADRADO. - Marca: PLASFLEX/ MAD. PINHO 

MT2 460,00 

MT2 	165,00 

	

18,00 	8.280,00 
'L. 000143 

	

70,00 	11.550,00 

5 	PISO CERÂMICO - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA MT2 	180,00 	22,50 	4.050,00 
USO COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 
35X35CM PEI 4, APLICDA EM AMBIENTES DE ÁREA 
MAIOR QUE 1 0M2, AF_0612014 - VALOR POR METRO 
QUADRADO, Marca: ARTEC 

6 	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM ML 	462,00 	4,00 	1.848,00 
PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES35X35CM. PEI 4 - 

AF_06/2014 - VALOR POR METRO LINEAR - Marca: 
ARTEC 

7 	PINTURA COM ALICAÇÃO MANUAL COM TINTA MT2 	460,00 	9,50 	4.370,00 
LATEX ACRILICA EM PAREDES -TRÊS DEMÃOS - 
AF_0612014 - Marca: LUKSCOLOR 

8 	PORTAS EM FERRO/AÇO DE ABRIR - TIPO CHAPA - MT2 	4,20 	580,00 	2.436,00 
COM REQUADRO E GUARNIÇÃO COMPLETA, CHAPA 
N°24 COM BARRAS ANTIPANICO (NBR 11785) - Marca: 
CONST. A. LOPES 

Total do 	 53.404,00 
Fornecedor: 

PARÁGRAFO ÚNICO - Nos preços ofertados deverão estar incluídos todos os Custos, 
despesas, impostos, embalagem, seguro de transporte, transporte (carga e descarga) até o 
destino, bem como, toda e qualquer taxa que vier a incidir sobre o objeto. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento será efetuado 30(trinta) DIAS APÓS EMISSÃO DE NOTA FISCAL e a prestação 
de serviços, de acordo com os Decretos Estaduais N° 3.329 e N° 3.330, em nome da Prefeitura 
Municipal de Cruz Machado, após terem sido aprovados pelo Setor competente do mesmo. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para cobertura das despesas decorrentes desta licitação serão utilizados recursos da Dotação 
Orçamentária; 



CLÁUSULA QUINTA - DOS SERVIÇOS, PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS 

a) Designar preposto para, em seu nome, tratar de todos os assuntos relativos à execução do; 	flfln 1 1 
presente documento. Todos os custos necessários à perfeita execução dos trabalhos já estão 	' U LI £ cz 4 
computados na planilha de custos, tais como: salários, encargos sociais, despesas diretas e 
indiretas, impostos, taxas, etc.. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - LIMPEZA PERMANENTE DOS LOCAIS DOS SERVIÇOS 

a) O local do serviço e demais dependências correlatas do prédio deverão ser mantidos limpos, 
permanentemente, em ação diária. - 

b) Os trabalhos deverão ser realizados sem prejudicar o funcionamento e atividades normais 
do Centro de Atividades para Criança e Adolescentes, dentro do horário de expediente, 8:00 às 
12:00h e 13:00 às 17:00 h. 

c) O espaço destinado à guarda-de materiais, será estabelecido pela Administração da 
Secretaria de Assistência Social. 

d) Quando do recebimento provisório, não deverá haver qualquer vestígio do serviço no local e 
nas demais dependências dos prédios. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - INSTALAÇÃO DOS SERVIÇOS 

a) A instalação dcs serviços compreende a adaptação de área para a administração no prédio, 
bem como de setores específicos, para materiais, ferramentas e equipamentos leves, em 
dimensões adequadas ao número de funcionários alocados para a correta execução dos 
serviços. 

b) Durante a execução dos serviços será obrigatória a manutenção das áreas de acesso 
desobstruídas e em perfeitas condições, conforme determinação da Fiscalização do setor 
responsável. 

c) Deverá ser instalado Barracão,de Obra, em madeira compensada com banheiro, cobertura 
em fibrocimento 4mm, incluindo instalações hidro-sanitárias e elétricas. 

PARÁGRAFO QUARTO - ENTREGA DOS SERVIÇOS 

a) O entulho decorrente dos serviços, bem como as sobras de materiais e os equipamentos 
utilizados, deverão ser removidos pela Contratada. 

PARÁGRAFO QUINTO - TRANSPORTE DE MATERIAIS 

a) O transporte dos materiais a serem utilizados, bem como a retirada de entulho, deverão ser 
programados de tal forma que as operações de carga e descarga não interfiram no 
funcionamento do prédio. 

b) Deverão ser o$ervadas as condições de armazenamento de cada material para que não 
ocorram danos aos mesmos. 

a 



c) Os materiais mais leves a serem utilizados no serviço, deverão ser transportados em caixas 
apropriadas ou ensacados, conforme o caso. 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

PARÁGRAFO SEXTO - DEMOLIÇÕES, RASPAGENS E RETIRADAS 

a) Os serviços de demolição deverão obedecer às recomendações prescritas pela NBR-
5682177. Incluem-se nas demolições todo e qualquer revestimento de parede, rebaixo, 
alvenaria etc. 

b) Os resíduos das demolições deverão ser armazenados de forma que haja sempre uma boa 
apresentação e organização em todos os locais de serviço até que ocorra a remoção do 
entulho pela Contratada. 

c) Os materiais a serem demolidos ou removidos deverão ser constantemente umedecidos, 
para reduzir a formação de poeira, conforme determinação do sub item 18.8 da NBR-18. 

d) Não poderá sob nenhuma hipótese haver acúmulo de entulho que coloque empecilho à 
execução dos serviços. 	 - 

e) Todos os materiais resultantes das demolições, retiradas e raspagens serão transportados 
para bota-fora, so b a responsabilidade da Contratada. 

REVESTIMENTOS 

PARÁGRAFO STIMO - CI4APISCÓ 

a) Todas as áreas em alvenaria que não possuírem chapisco deverão ser chapiscadas com 
argamassa de cimento e areia no traço 1:3 e abundantemente molhadas antes da aplicação do 
chapisco, o qual garantirá perfeita aderência do emboço/reboco. 

b) Especial atenção será dispensada à cura do chapisco com bastante água, a qual será feita 
com a finalidade de se obter uma excelente aderência e grande resistência do mesmo. 

PARÁGRAFO OITAVO - EMBOÇO/REBOCO 

a) O revestimento nas áreas chapiscadas somente poderá ser aplicado decorridas, pelo 
menos, 24 horas após a aplicação do chapisco. 

b) Os revestimentos de argamassa (pré-fabricada) terão espessuras uniformes de 0,5cm e 
deverão ser cuidadosamente desempenados. 

c) Os emboços, que receberão posterior aplicação de materiais diversos, serão 
desempenados, realizados com argamassa traço 1:2:8 com espessura de 35mm; 

d) Os rebocos receberão aplicação final de feltro. 

000145 

~- 9. 



e) Os cortes na massa, para embutimento de tubulações hidráulicas e elétricas, serão 
executados com a massa ainda plástica, após o início da pega, evitando-se desta forma a mão 
de obra de cortar massa forte e pancadas que poderiam abalar os revestimentos já 
executados. 

f) No caso de enchimento de massa com espessura maior do que 4 cm e no encontro da 	GO 0146 
estrutura de concreto com a alvenaria, será aplicada tela de estuque na massa, com a 
finalidade de absorver as fissuras da mesma. 

PISOS 

PARÁGRAFO NONO - CONTRAPISO 

a) Deverá ser executado o contra pisoonde não houver a fim de se atingir a cota para 
assentamento de cada novo pisoqual seja, vinílico, marmorite, cerâmico, granito, carpete, piso 
de alta resistência, etc. 

b) O contrapiso deverá ser executado nos trechos isentos de pó, graxa, sujeiras e/ou quaisquer 
resíduos que possam comprometerra  qualidade e/ou desempenho do novo revestimento. 

c) Deverá ser utilizada a argamassa colante (cimento-cola), adequada ao assentamento do 
piso para cada cso, sempre aprovado pela Fiscalização. 

PARÁGRAFO DÉCIMO - CERÂMICAS 

a) O piso e rodapé cerâmicos a serem utilizados nos diversos ambientes dos prédios deverão 
ser semelhantesou de qualidad9.syperior aos existentes e deverão ser assentes sobre a 
superfície lisa e desempenada com argamassa apropriada e rejuntada com material 
apropriado, tudo, inclusive o fornecimento do material, aprovados pela Fiscalização. 

b) Piso cerâmico com placas tipo grés de dimensões 35x35cm PEI 4. 

c) Rodapé com 7cm de altura, com, mesmo material cerâmico do piso. 

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO - PINTURA 

a) A superfície a ser pintada deverá estar limpa, seca, lisa e plana, isenta de óleo, graxa, cera, 
resinas, sais solúveis e ferrugem 

b) Para reduzir a porosidade e uniformizar as superfícies, melhorar sua textura e facilitar a 
adesão da tinta de acabamento, serão empregados fundos, massas e condicionadores 
apropriados. 	 - 

c) Serão empregadas tantas demãõs quantas forem necessárias para cobrir totalmente a 
superfície a ser pintada, sempre -a critério da Fiscalização. 

d) Cada demão de tinta só poderá -ser aplicada quando a precedente estiver perfeitamente 
seca, observand-se um intervalo mínimo de 24 horas entre demâos sucessivas. 



e) Igual cuidado haverá entre demãos de tinta e massa, observando-se um intervalo mínimo de 
48 horas após cada demão de massa. 

f) Serão adotadas precauções para se evitar o salpico de tintas em locais não destinados a 
pintura, prevenindo-se a dificuldade de remoção de tinta aderida a superfícies rugosas e/ou 
porosas. 

/ 

g)
 

Os salpicos que não puderem ser evitados serão removidos enquanto a tinta ainda estiver 	000147  
fresca, empregando-se solvente adequado sempre que necessário. 

h) Serão empregadas, exclusivamente, tintas, massas e seladores somente de ? linha, já 
preparados em fábrica, entregues no serviço com sua embalagem original intacta, das marcas 
Suvinil, Coral, Sherwin Williams cusimilar, devendo a aquisição destes materiais ser submetida 
à prévia aprovação pela Fiscalizaço. 

i) Deverão ser observados, no mínimo, os procedimentos básicos a seguir indicados, por tipo 
de pintura, de acordo com o fabricante. 

j) Os procedimentos em repintura obedecerão à mesma orientação técnica. 

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUND.Q. - PINTURA LÁTEX SOBRE EMBOÇO DESEMPENADO 

a) Lixamento e limpeza da superfície; 

b) Regularização com massa P4, onde necessário; 

e) Aplicação de tos demãos de tinta látex PVA, executando entre estas as correções com 
massa PVA e limpeza necessárias;. 

PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO - ESTRUTURA 

a) Será de pinheiro ou similar, fixadas por pregos e/ou parafusos com todos os elementos 
(linhas, caibros, ripas, barrotes, terças,  sarrafos, etc...) 

b) Montagem da grade de fixação de forramento em sarrafos de 2,5x1Ocm com espaçamento 
de 40cm. 

e) O procedimento de retirada da estrutura antiga deve ter cuidados especiais para o posterior 
reaproveitamento das peças. 

d) Os serviços serão executados somente onde necessários e a critério da Fiscalização. 

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO FORRO PVC 

a) Será executado com forro de PVC 10 cm, presos á estrutura de madeira. 

b) Para vãos de gande dimensão deverão ser previstas juntas de dilatação. 

c) Os serviços são executados somente onde necessários e a critério da Fiscalização. 



a) Reenquadramento e guarnição completa para o local a ser instalada a porta. 	 ;. (g' 

u 4J0143 
b) A porta deverá ser em aço como chapa tipo barra chata chapa n 0 24 com sistema de 
abertura com barras anti-pânico conforme norma da ABNT 11785. 

c) Os demais detalhes, se necessário, serão definidas pela Fiscalização. 

PARÁGRAFO DÉCIMO SEXTO - LIMPEZA 

Será executada a limpeza de toda a área trabalhada com retiradas de respingos de tinta, 
entulhos, sobra de materiais, limpezas de esquadrias, pisos, e demais elementos da obra. 

CLÁUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 

PARÁGRAFO ÚNICO - Constituem direitos do CONTRATANTE, receber o objeto deste 
Contrato nas condições avençadas, e da CONTRATADA, receber o valor ajustado na forma e 
prazo convencionados. 

- Constituem ob igações do CONTRATANTE: 

a) Efetuar o pagaÇilento ajustado, e; 

b) Dar á CONTRATADA as condições necessárias á regular execução do Contrato. 

II - Constituem obrigações da CONTRATADA: 

a) A Contratada deverá dar garantia de no mínimoS (cinco) anos para os serviços executados; 

b) A Contratada deverá prestar toda a assistência durante o período da garantia; 

c) A Contratada deverá executar os serviços com qualidade, podendo os mesmos ser 
rejeitados em parte ou no todo pela Contratante; 

d) Os serviços serão executados de acordo com os horários e dias acertados com a 
Fiscalização responsável pelos mesmos; 

e) A Contratada será responsável por todos os custos e encargos relativos aos seus 
funcionários bem como os relativos aos  serviços propostos. 

f) A Contratada deverá comprovar a qualificação dos funcionários que executarão os serviços 
objeto deste Edital se solicitado; 

g) A Contratada dverá fornecer todos os equipamentos empregados nos serviços contratados, 
bem como as ferrmentas, Equipamentos de Segurança (EPI's e EPC's) e outros dispositivos 
necessários à execução dos serviços; 



h) A Contratada deverá designar um Responsável Técnico para responder perante a 
Contratante; 

i) A Contratada deverá apresentar atestados de Capacidade Técnico-Operacional, emitidos por 	0001 4 9  pessoas de direito público ou privado, que comprovem ter a contratada, prestado serviços de 
características semelhantes ao objeto da licitação; 

j) A Contratada será responsável por todo e qualquer prejuízo causado ao IMÓVEL ou a 
terceiros pelos seus funcionários .quando da execução dos serviços; 

k) A Contratada fica obrigada a empregar materiais de primeira qualidade, aprovados 
previamente pela Fiscalização, 

1) O prazo mínimo para validade da proposta deverá ser de 60(sessenta) dias consecutivos. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE 
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de 
suas obrigações, definidas neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes 
multas, sem prejuízo das sanções legais, Art. 86 a 88 da Lei 8.666193 e responsabilidades civil 
e criminal: 

a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, 
calculado sobre o valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgula 
nove por cento). 

b) Até 10% (dez) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do 
contrato, exceto prazo de entrega. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - A contratada que convocada dentro do prazo de validade da sua 
proposta não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, 
exigida para a licitação, ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a 
proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, 
fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, 
as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados ao Município de CRUZ 
MACHADO pelo infrator 

a) advertência; 

b) multa; 

c) suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo de 
até 05 (cinco) anos; 

d) declaração d4 inidoneidade para licitar e contratar coma Administração Pública enquanto 
perdurarem os riotivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a práprià autoridade que aplicou a penalidade; 



Prefeitura Municipal de 

a Cruz Macha 
IgualUde e respeito por VoteI 
AdmNstero2Oi3 ZO 6 

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO 

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 
78 e seguintes da Lei n° 8.666193; 

- 

PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso , 000150  
de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666193. 

CLÁUSULA NONA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.° 8.666193 de 
21 de junho de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se lhe supletivamente os 
princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado, 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS 

A troca eventual de documentdórrespondências entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como 
prova de entrega de documentos:ou cartas. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS 

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n° 8.666193, e dos princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -DO FORO 

Fica eleito o foro da Comarca de União da Vitória para dirimir dúvidas ou questões oriundas do 
presente Contrato. E por estareriïjütas e contratadas, as partes assinam o presente 
instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas para 
todos os fins de direito. 



Cruz Machado - PR, 31 de Agosto de 2015. 
000151 

ANTONIO LUIS KI 
MUNICIPIO DE CRUZ MACHADt/ 

CONTRATANTE 

ALVIR LOPES 

1 0  TESTEMUNHA 

(CPF): 

r TESTEMUNHA 

(CPF): 



CONTRATADA: MANFRIN & MAN-
PRINLTDA-ME. 

OBJETO: Fornecimento de combustível 
automotor em bomba, gasolina comum, 
óleo diesel comum e óleo diesel aditivado, 
através de empresa estabelecida no períme-
tro urbano do município de Cruz Machado, 
para serem consumidos por veículos ofi-
ciais do município, em seus itens conforme 
especificações constantes do anexo deste 
edital. 

SIÇÃO da Ata inicia! do Credenciamento  
Público 006/2015. 

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SU- 
PERIOR 

RATIFICO nos termos do artigo 109, pa-
rágrafo 40, da Lei n. 8.666/93 a.decisão a 
mim submetida, mantendo-a irreformável 
pelos seus próprios fundamentos. 

Por fim, para ciência das empresas recor- 00015) 
rente e recorrida. 

VALOR DO REAJUSTE: 	 Presidente da CLP 

ITEM 01: Reequilibra-se o valor unitário 
do litro do item 01 da referida Ata (Gasoli-
na Comum), do valor de R$ 3,39 (três reais 
e trinta e nove centavos) para R$ 3,43 (três 
reais e quarenta e três centavos) repactu-
ando monetariamente R$ 0,04 (quatro cen- 

s) 

ITEM 02: Reequilibra-se o valor unitário 
do litro do item 02 da referida Ata (Óleo 
Diesel Comum), do valor de R$ 2,79 (dois 
reais e setenta e nove centavos) para R$ 
2,86 (dois reais e oitenta e seis entavos) 
repactuando monetariamente R$ 0,07 (sete 
centavos). 

ITEM 03: Reequilibra-se o valor unitário 
do litro do item 03 da referida Ata (Óleo 
Diesel S10 Automotor), do valor de R$ 
2,80 (dois reais e oitenta centavos para R$ 
2,83 (dois reais e oitenta e três centavos) 
repactuando monetariamente R$ 0,03 (três 
centavos). 

Perfaz o valor global do referene aditivo 
r ontante de R$ 9.773.33 (nove mil se-
tntos e setenta e três reais e trinta e três 
centavos). 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADA 
MANFRIN & MANFRIN LTDA - ME 

EXTRATO DE RECURSO 

CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
0006/2015 - PMCM 

DECISÃO DE 

Diante de todo o exposto, CO? 
presente recurso interposto pela 
OTTO para no mérito IMPR 
quanto às alegações arguidas. 

Por consequência, declaro A MESMA P0- 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE RECURSO 

PREGÃO PRESENCIAL 
073/2015 - PMCM 

DECISÃO DE RECURSO 

Diante de todo o exposto, CONHEÇO o 
presente recurso interposto por ORLAN-
DO JOSE KOCH 04633819984 para no 
mérito IMPROVÊ-LO, quanto às alega-
ções arguidas. 

Por consequência, declaro vencedor do 
Processo de Compras 18 1/2015 a Empresa 
Construtora Alvir Lopes - IvIE. 

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE 
SUPERIOR 

RATIFICO nos termos do artigo 109, pa-
rágrafo 4°, da Lei n. 8.666/93 a decisão a 
mim submetida, mantendo-a irreformável 
pelos seus próprios fundamentos. 

Por fim, para ciência das empresas recor -
rente e recorrida. 

Pregoeiro 

Prefeito Municipal 



SÚMULA DE PEDIDA DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A empresa Nórdica Velculos 8/A toma público que irá requerer ao 

IAP, Licença de Operação para a atividade de Comércio de veicu-

los, peças automoUvas em geral e oficina de reparos, instalada na 

Rodovia BR 153, km 400, S/N, Bom Jesus, União da Vitória - PR. 

OS N`811 

Jornal O Comercio 1 
Publicações -  

COMISSÃO ESPECIAL PARA 

REALIZAÇÃO DE ELEIÇÃO, 

VISANDOA COMPOSIÇÃO 

DA ESTRUTURAADMINISTATIVA 

DO IMPRESS E DAAMASPU, 

NOMEADA PELA PORTARIA N°033, 

DE 07 DE JULHO DE 2015, 

Edital n5  00212015 
A Comissão Especial, nomeada pela Poilarta n' 
033. de 07 da julho de 2015, no uso dos sues 
ahibuições legais, r000tae HOMOLOGAR ao inc 
cdçóeo pera e composição do Conselho Direto -  e 
Coaeaelhoa Fiscais de Precldãnda e Assistência 
Soda! do IMPRESS e da NIIASPU. 
CONSELHO DIRETOR: 
INSCRIÇÃO 001/2015 - AÇÃO E CONTINUA- 

Maroerelti PlissaR 
TE-Siai0o llczyscyn 
- Olonasa Malier 

Nonos Wãsmarn Neta 
Jantemos Dai/oro 
L DE PREVIDÊNCIA - 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 
Are VIário, 117 -Cruz Macleodo-Pr 

CEP:84020-000 
76.339.088/8001-08-Cruz Moclred 

EXTRATO DE RECURSO 

PREGÃO PRESENCIAL 

073/2015 - PMCM 
DECISÃO DE RECURSO 

reclino interposto por ORLANDO JOSE 000H 
04633E15004 para no mérito IMPROVÊ-L0, 
quanto és elagnçêea erguidas. 
Por zomaaqaãerda, declaro vencedor do Prema-
soda Cumpras 18112015 a EmpresaConausjiora 
AM, Lopos-ME.  
RATIFICAÇÃO DAAUTGRIDADE SUPERIOR 
RATIFICO 'os termos do artigo 100, parégrato 
4', da Lei o. 8.656/93 a decisão e mim submeti-
da, mantendo-a irreformáael raios seus próprios 
fundamentou 
Por Oro, para dando doo empresas recorrente e 

Pregoeiro 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÃ PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
CNPJ 71.339,158/5001-00 

Ananido Vitória n°167 CEP 84620-000 

Osso Machado Po 

PREGÃO PRESENCIAL Ni 8112015 

ROCE 	° 0012015 

AVISflffl' 
DE LICITA 

Ercaabm-oe abarla, na Comissão Permanecia 
do Uoitmçao, sitiada à An. Vilória, 00711° andor, 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DF PREGÃO 
PRESENCIAL com a finalidade de selecionar 
propostas objetivando Registro de Preço creu, 
nando aquisição de maior/ai da copa e coziulra, 
acosdiciooemanto e embalagem e gêneros 
etlmerlldos pare funcionar/os doo Centros da 
Saúde, Postos ademais Unidades de Saóda, em 
tese ileso conforme especitcaçõee constantes 
do Al 1 deste edital, 
Regem a presente licitação a Lei Federal ai 
10.520/02,0 Decreto Msricipal ei 1.010107. sob- 

1 REUNIDAS 
RecaIdas 54 Transpassa miadura 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dc Cntc M edr ad o, 205 

2/e 4 Pavimentos Fone: 42-3521-1200 
eseeail: pmenanharlaodevitoda.prgon,br 	- 

,_,CNPJ 75.957.760/0001-71 	- 
-' 	 - 

 

ciai: a.wuniaedaaitonia,pr,govbr 	- 

'LQECRETO N ° 300/2015 
ORO IVO ILKIV. Prefeito Municipal de União 
Vilória, Estado de Paraná, ao uno da asse 
traições legais e de acordo cate a Ata do 
ma da Transmissão de Corso de Prefe'do n° 
registrada no 3 °  Sennipo Netenial de Uniao de 

leia: da acordo com o que dispõe o srI 6' da ,  
41103 o Lei Municipal e' 3757/2009; 

Nt. V Concede APOSENTADORIA VOLUNT% 
RIA POR IDADE E 'EMPO DE CONTRIBUI-
CIO. com  ri/rolo e paridade oerr releção 005 
Servidores Públicos Municipais em oliaidode: 
a Senhora MARCIA SALSE DOEKOVSKI.' 
ocupasse do cargo de PROFESSORA DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO, 
doei IOC-MG, Grupo Ocopacionsi Magistério. 
com  provenloa inlegreit, no valor da R$5.SO1,s4 
(circo mil e noneorniou e um reais e cinquenta e 
quatro cantaras). 
Nt 20 Reooafre-oe avestaal reütcaçio da pra- 

mesmo pelo Tribunal de Contas 
'ágraro Único - Ocorrendo esta 

que cotara lotado na 

Nt 2/ Este Decreto entra em vigor na data de 
sou pulslicrução. 
União da Vitória, 13 de agasto de 2015. 

PEDRO 100 ILKIV 
Prefeito Municipal 

ERALDO ANTONIO DE CASTRO 
Socteldos Municipal de Adaelraiefaeças 

Câmara Municipal de União da Vttória 

Estado do Paraná 

Nm assoe da LeI un,6t6)03 e suas oliereçõen, 
e Coniiasao de Ucãação ADJUDICA o objato da 
Udtmção Ifedalidada Dispense de Udtação e' 
1012015 à Pande580 Msnidpal Centro UrInar-
citado da Cidde de União da Vilória - UNIUV 
- CNPJ e' 75,567,74510001.23. coo sedesuAr, 
Eento Morisco da Rocha Nela, 0856 -cidade de 
União da Vitória - PR. 
União da Vitela. 17 de agosto de 2015. 

MreCOANTONlO DE LIMA 
Presidente da Comimno da Udlação 

Podada 512015-CMLA/A 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Raa Dr. Cruz Machado, 205 

3' s4' Pavimentos • Fone: 42021-1200 
e-senil: pmuaa/0aniaodaeitonia.pr.gscbr 

CNPJ 75.E87.7E000031-71 
Eta oficial: a'new.unleodenitodo.pr.gov.br 

DECRETO N°299/2015 
PEDRO IVO ILKIV, PreFeito M,eidpal da Ur 
de Vitela, Estado do Paraná, no ano de si 
abibsições legais e de acrrdo com a Ata 
Tenso de Traessr'asão de Cargo de Preteõ 
32, registrada no3' Serviço Notarial de União 
Vitória: de ecoedo coro o que dispõe o ert 6' 
EC 41103 e Lei Municipal vi 3757009; 
DECRETA: 
M. 1' Cansada Apoeesladonia Integrei, vol 
léria, por Idade a Tempo de Conatbesição, E 

SILVEIRA, Servidora dmls Prefeituras Municipal' 
mabicula 52418. ocupante do como de MEREN-
DEIRA, eles 1- H. com  provaetee lelagrela, no 
calor da R$1,728,18(hum mil e setecentos e 
vinte e oao reste e dezoito centauro). 
Al 2/ Resualnia.ue avastaal rei/caçAs do 

do mesmo mesmo pelo Tnibasel de Contas do Estado. 
Parágraro única - Constando este feto de FeIO-
cação doe garantido a servidora o retomo ao se-
te aros que mtave lotada se date da publceção 
deita. 
Art. 3' Esta Decreto entra em niger se date de 

União da Vitória, 13 de agosto de 2015. 
PEDRO IVO ILKIV Fretaito Municipal 

ERALCO ANTONIO DE CASTRO 
Secoetênto ttiurdcipal de Mesón'mtreflo 

HO FISCAL DE ASSISTÊNCIA 

08112005 - Antonio Cetim Colaço 
00212015 -Cáss'm Nelas Conste 
00312015 - Roosli Mede Costa CL 

soca 

nrdede coe a Lagialaçeo Munidpai 
a a Edital n°  001/2305, que dispõe 
isso de eleição do IMPRESS/AFAASI 
sigo (SC), em lO desgoolode 2015, 

VANESSAI'IALDN DOS SANTOS 
Presidente da Com/osso 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 
Av, Vitória, 167 -Coso Machads-Pr 

CEP :84020000 
CNPJ 76.329.61500881-08 - Coso Machado- PR 

EXTRATO DE RECURSO 

CREDENCIAMENTO PÚBLICO 

000612015 -PMCM 	- 

DECISÃO DE RECURSO 
Diante de todo o eaposlo, CONHEÇO o presente 
recuso interposto pela  ARIA/1E DUO para no 
ranho IMPROVÉ-LC, quanto ás alegações ar-
gaidas. - 
Por coeroeqalercia, dedaro A MESMA POSI-
ÇÃO da Ata inicial do Oredendemanto PubEco 
006/2015. 
RATIFICAÇÃO DAAUTORIDAEE SUPERIOR 
RATIFICO nos temem do artigo 189, parágrafo 
4°, da Lei a, 8.655/93 a decisão a mim submeti- 

Por Ora, pane ciárcia das empresas recorrente e 
necasoida. 

Pr,oidenne da CLP 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 
Ao, Vilória, lO? - Coso Macilado-Pr 

CEP:84020.000 
CNPJ 76.339.085101101-0e - Cruz Machado- PR 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

212/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 

Na078/2015- PMCM 
CONTRATANTE: Mrsicipio de Cais Machado, 
Estado do Paraná, 
CONTRATADO: Ledo Solado 
OBJETO: Apresenta Dispanua da Ucsaçeo visa 
e locaçia da um imóvel p0' um parindo da 6 
(muar) manes a casta, da data de eaaisahsra do 
contrato, para servir de moradia para amo lamba 
ato virtude da mesma te anisultrar eco sieuação 
de 'euisenebuidsde e daon social. 
VALOR TOTAL RO 600,05 (Seiacesfon reais). 
PRAZO DE CONTRATO: 6 massa 
RESPALDO LEGAL Lei 5,565/93 - Nt 24 taciso 

Masicipio de Cruz Mechado 
CONTRATANTE 

judo Estado- CONTRATADO 

Câmara Municipal de União da Vitória 

Estado do Paraná 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo no 1212015 

Modalidade Dispensa de Licitação 
na 10/2015 

DALDIN. Presidente da Carnais 

ucondo coro as praerogasnaa oulorgodas pato 
;imealo Interno desta Casa da Leia e Lei Co- 

e 10005 á taco, da Fundação Municipal Cun-
ao Universitário da Cidade de União do Vitória 
- UNIUV - CNPJ a  75.557.74510001-23, com 
ando se Ão, Bacia Murhou da Rodes Nela, 3858 
- ddade de União da Vitória - PR. 
Uniam da Vitória, 17 de agosto do 2015. 

ZILIOTTO DALOIN 
Pees'denle da Cãmura Munidpal 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PORTO VITÓRIA-PR 

LEI N  141412015. 
Data: 19 desgostado 2015. 
Consola: Autorizo o Polos Exeosovo Municipal 
lerrer Termo Mina ao Connõsio e' 2112013, e 
dá outras pronidõnotue. 
A C/JI0/JRA MUNICIPAL DE PORTO VITÕRIA, 
ESTADO DO PARAF, APROVOU, E EU, PRE-
FEITA MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE 
LEI: 
M. P. Fica o Poder Executivo Masicipd anis-
doado e armar Tarmo Adibeo ao Cone/anis ri -
2112013, celebrado entro Municiplo de Porto Vi-
tória, Estado do Paraná o e Associação de Pais 
e Professores -APP, da Escola Rural Municipal 
Prolasaor Joaá Avir llta's. imscdta no CHPJ nabo 
ri-  03,556,983/0001-20. 
Ajt. 2/, O Termo Aditino a ano Serenado tem por 
objeavo a prorrogação da vigência do Coanãnis 
natgisd pau padodo da 12 (doze) meses, bom 
coroo o repassa de recursos fuencainoa no va-
la da R$19.500,00 (deoenona mil e quinhentas 
reate), em 12 (doze) parcelas mensais e conss-
coavas no ralar de P6162500 (um mil te/acen-
tos a viste e circo nesta). 
M. 3'. As despesas resultantes do crosrpnomi050 
easumido ao artigo estl coerengo éo aspas-
oro da segoista Dotação Drparnentáda: 
ÕRGAO - 02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE - 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
PROJ /ATIV - 2,031 - MANUTENÇÃO SERVI-
ÇOS DA EDUCAÇÃO 
ELEMENTO - 3.3.50.43 -Subuenções Sociais 
Ad. 4'. Os demais dispoaitivm do Cone/avio 5h  

2112013, peresoseoean imalleradas a piano mante 
ralidas. 
AL 5',Eata Lei astrã em vigoram data de 000 ai-
bicação, revogando sadinoosiçõen em contsásie-
Edifdo da Pcefeitara Municipal de Porto Vitória, 
em 10 de ogoeto de 2015. 

MARiSADE FÁTIMA 1. DESOUZA 
Prefeita Municipal 

MARCARETE K. 0RANDT 
Secretária Mus, da Admisivaaçao 

Finerqus o Planejamuuto 

grei 

quando os interessados deveras apresentar co 
eonelopea n'EI - Prapaetae de Preços e n°02 - 
Documentos de Habilitação ao Pregoeiro. 
O Edital completo poderá ser obtdo pelos iria-
rausodes na CPL, eia meio ,vagrtacr, medionle 
entrego de um CD nazis, de segunda e sacia-
/eira, na morei/o de 4:00 ás 17:00 harss os pela 
endereço aletrõsico hlIp://tnvw,pmootpr.govbr/. 
É nucessárlo que, as fazer doaroload do Edital, 
seja informado á Comissão Penmavaçle do Lici-
tação, ria e-mali -Iidtaçia/apacnrpm,gacbr 'as 
via fax - (42)3554-1222, o retirada da maomo, 
pala que pousam sem comusicudão peosineia aI-
tarações que se fizerem neonsodrias, A CPI sua 
se rmporsaóilizará puta falia da irformoçõns 
relabvsn ao peacadimenta dqsaleu Interanoedou 
que aãa coreeentrem, peles meios mpostoe, a 
retirada do Edital. Quaisquer dóaidso contatas 
paio telefones (42) 3554-1222 ramal 244, 
Com Machada, 18 de Agosto de 2015. 

Pregoeós (a) 
Comiaeds Paemsranta da Licitarão 

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
CNPJ 70,339,088001-00 

AvenIda Vitóla n'167 CEP 54120400 
Cruz Medrada Pr, 

'REGÃO PRESENCIAL Ni 38012015 

PROCESSO DE LICITAÇÃO 

N'. 199015 

AVISO 

Escantra-se abada, no Camiesan Permanente 
o Licitação. amada a Ao, Vilória, 11711° ondar, 

JCITAçA0 NA MODALIDADE DE PREGÃO 
°RESENCIAL, com a Inalidade de unlecionar 
:ropastas abjnlirando o 000tralnçia de empresa 
nora oerviços de locação e maslagem de tardas, 
nobaduruo e bareheóus mõuein, em go's itens 
cesloemo esprdscaçseo corolasteo do Areia 
lenta edital. 
legam a presaria licitação a Lei Federal n' 
10.520/02, o Decreto Municipal o' 1,050107, sub-
rioleriamente a Lei Federal o' noto/ao, obeoma-
las ao alamçúaa posteriores, a Lei Complemm-
ar e' 123/2005 e demais leg'elaçtes aplicáveis, 
A abantum desta licitação econerá no dia 28 (via  -
acoito) deAgasta de 2015, ás 14 00h )q,uelor-
e) horas, no Aiditótto Municipal da Prefeitura. 
Iserdo ou inlaremadau deverão apneo-olor os 
envelopas c- 01 - Propostas de Preços a e' 02 - 

)acramenlaa de Habilitação na Pregoeiro. 
Edital completo poderá asar abada peles mIe-

assadas ia CPI- , em ese,'m eragnélco. mediante 
unfrega de am CD vazia, da segunde a sacia  -

vim, na horário da 14:00 tia 17:00 horas ou pelo 
vdnreço eletrinica hffp:/AA'wae,pmoar,pigon,be/. 
necassáda qae, na fesmar dowslosd ris mdienl, 

rejo is/ossada á Comisoga Permanecia de Uc/-
ação, via a-mali -Iicilaçãa/apmrrr.prau.br  -ou 

da fax - 42)3554-1222, a regrada do mesma, 
tara que passam ser comsnicsdos pogoloolo aI-
araçõen que se foerem necessárias, A CPL nau 
e nagpaneabilizará pela talia de iafrimaçóen 

'aleluia as pracadimenlo hqivalaa inlarnasadas 
ua sOe aorsrrnerein, polca meloa erpaulcs, a 

'atirada da Edital- Quaisquer dúvidas corinlan 


